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Instytut Przemysłu Drobnego i Rzemiosła*)
Warszawa, Polska

Sposób wytwarzania materiału do wyściełania wyrobów tapicerskich,
tak zwanych kształtek łapicerskich,

oraz urządzenie do stosowania tego sposobu
Patent trwa od dnia 13 maja 1955 r.

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania ma¬
teriału do wyściełania wyrobów tapicerskich,
tak zwanych kształtek tapicerskich, ze szczeci¬
ny świńskiej. Kształtki tapicerskie służą do wy-
ściełania wyrobów takich jak meble, siedzenia
samochodowe itd., jak też do wytwarzania ma¬
teracy, poduszek i tym podobnych. Wynalazek
dotyczy również urządzenia do trwałego skę-
dzierzawiania szczeciny, dzięki czemu przybiera
oma postać nadającą się do wyrobu z niej kształ¬
tek tapicerskich. i

Kształtki tapicerskie wykonywano dotychczas
przeważnie z włosia końskiego lub z trawy mor¬
skiej. Proponowano również używanie do wy¬
robu kształtek szczeciny świńskiej, jednakże do
tego celu nadawała się wyłącznie szczecina o
dłuższej szczeci;, z drobnej bowiem szczeci otrzy¬
mywano zbite masy. nie wykazujące wymaganej
elastyczności, Do spajania materiału wyjścio¬

wego stosowano według dotychczasowych spo¬
sobów głównie mleczko kauczukowe, które jed¬
nak nie zawsze dawało dobre wyniki, a poza
tym było materiałem trudno dostępnym.

Jednym z celów wynalazku jest zużytkowa¬
nie dotychczas bezużytecznej szczeciny świń¬
skiej, o długości elementarnej szczeci nie więk¬
szej niż 35 mm, i przekształcenie jej przez ob¬
róbkę mechaniczną i chemiczną na pełnowarto¬
ściowy materiał do wyrobu kształtek tapicer¬
skich.

Dalszym celem wynalazku jest zastąpienia
przy wyrobie kształtek tapicerskich mleczka
kauczukowego innym łatwo dostępnym i sku¬
tecznym lepiszczem

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórca¬
mi wynalazku są Janusz Krajewski i Janina
Moszczeńska.



Wyrób kształtek tapdceirskich sposobem we¬
dług wynalazku podprowadza się w dwóch eta¬
pach. IRerwszy etap pelega na trwałym, nie¬
odwracalnym skędzierzawianiu szczeciny, dzięki
czemu przy następnym zlepianiu jej za pomocą
lepiszcza nie otrzymuje się już zbitej masy, lecz
dostatecznie luźny sprężynujący materiał. Trwa¬
łe skędzierzawienie szczeciny uzyskuje się przez
traktowanie jej w podwyższonej temperaturze
cieczami, działającymi chemicznie na keratynę
i powodującymi jej przejściowe zmiękczenie
i uplastycznienie, przy jednoczesnym poddawać
niu jej działaniu mechanicznemu w urządzeniu
<lo kędzierzawienia, opisanym niżej. Jako ciecz
działająca chemicznie na keratynę najskutecz¬
niejszym okazał się wodny roztwór zawierający
amoniak, boraks, środek zwilżający i siarczek
sodowy. Roztworem tym zwilża, się szczecinę
umieszczoną w urządzeniu kędzierzawiącym
i wygrzewa w nim w temperaturze 90 — 100°C
aż do wyschnięcia. Po wyjęciu z urządzenia wy¬
suszona szczecina zachowuje już trwale nadane
jej skędzierzawienie i może być użyta do wy¬
robu kształtek tapicerskich. W tym celu war¬
stwy ^kędzierzawionej szczeciny, otrzymywane
z urządzenia kędzierzawiącego, układa się jedne
na drugich w liczbie zależnej od pożądanej gru¬
bości kształtek, po czym spryskuje się je zawie¬
siną lub roztworem odpowiedniego lepiszcza.
W sposobie według wynalazku jako lepiszcze
stosuje się termoplastyczne tworzywa sztuczne,
najkorzystniej polichlorek winylu.

Tworzywa sztuczne można stosować bądź w
postaci roztworu w odpowiednim rozpuszczalni¬
ku, bądź w postaci zawiesiny, przy czym ko¬
rzystny jest dodatek odpowiedniego plastyfika¬
tora. Można np. stosować roztwór polichlorku
winylu w acetonie albo mieszaninę polichlorku
winylu, benzyny łąkowej i plastyfikatora takie¬
go jak ftalan dwubutylu.

Po nasyceniu ułożonych warstw szczeciny roz¬
tworem lepiszcza wygrzewa się całość, pod lek¬
kim naciskiem, aż do całkowitego odpędzenia
rozpuszczalnika i zżelalynizowania termopla¬
stycznego tworzywa. Temperatura i czas wy¬
grzewania zależne są od użytego lepiszcza)
i mieszczą się zazwyczaj w granicach 60 — 130°C
dla temperatury ii — 2 godzin dla czasu wy¬
grzewania. |

Nałożone warstwy skędzierzawionej szczeciny
zostają zespolone na materiał zwarły, lecz przy
tym dostatecznie sprężysty, w postaci płyty, z
której można wykrawywać dowolne kształtki
tapicerskie.

Wspomniane wyżej urządzenie do skędzierza-

wiania szczeciny przedstawione jest na rysunku.
Składa się ono z dwóch jednakowych części na¬
kładanych na siebie. Każda z części składa się
z dwóch wsporników drewnianych 1, do których
za pomocą śrub (nie widocznych na rysunku)
przymocowane są nieco krótsze od wsporników
liniały 2, wykonane z blachy stalowej. Do linia¬
łów tych przypawane są w jednakowych odstę¬
pach żeberka 3 z blachy stalowej, posiadające
zewnętrzne krawędzie zaokrąglone. W wystają¬
cych poza liniały 2 końcach wsporników 1 wy¬
wiercone są otwory 4 na śruby. Po złożeniu obu
części urządzenia, żeberka jednej części wcho¬
dzą pomiędzy żeberka części drugiej.

W celu skędzierzawienia szczeciny rozkłada
się ją, po zdjęciu górnej części urządzenia, w
postaci warstwy na żeberkach części dolnej., po
czym nakłada się część górną i ściąga obie czę¬
ści za pomocą śrub. Rozłożona warstwa szcze¬
ciny zostaje przez wchodzące pomiędzy siebie
żeberka: części górnej i dolnej sfalowana, przy
czym skędzierzawienie zostaje utrwalone przez
spryskanie wspomnianą wyżej cieczą i wysusze¬
nie w temperaturze 90 — lOO^C.

W celu lepszego wyjaśnienia sposobu skędzie-
rzawiania według wynalazku podano niżej przy¬
kłady wykonywania go, przy czym przykłady te
nie ograniczają wynalazku. Podane w przykła¬
dach części oznaczają części wagowe.

Przykład I. Odpadkową szczecinę o
długości szczeci elementarnej mniejszej niż 35
nim, rozkłada się w cienkiej warstwie na żeber¬
kach dolnej części urządzenia skędzierzawiają-
cego, po czym nakłada się część górną urządze¬
nia i skręca z dolną. Szczecinę zwilża się do¬
kładnie przez natrysk cieczą, składającą się z
865 części wody, 120 części 25°/o-wego amonia¬
ku, 3 części boraksu, 15 części środka zwilżają¬
cego i 10 części siarczku sodowego. Zwilżoną
szczecinę z całym urządzeniem umieszcza się w
suszarni i pozostawia w niej w temperaturze
90 — 100°C aż do zupełnego wysuszenia szczeci¬
ny. Po wyjęciu z suszarni i ostygnięciu roz-
śrubowuje się urządzenie i wyjmuje z niego
warstwę trwale skędzierzawionej, szczeciny.

Kilka warstw, wytworzonych w opisany spo¬
sób, układa się, jedną \ na drugiej i natryskuje
zawiesiną, składającą się ze 100 części polichlor¬
ku winylu, 50 części ftalanu dwubutylu i 1Ó00
części benzyny łąkowej. Całość, pod lekkim na¬
ciskiem, wygrzewa się w temperaturze 100 —
130°C w ciągu 1,5 — 2 godzin. Otrzymuje się
zwartą, sprężynującą. płytę, z której wycina się
kształtki tapicerskie o pożądanej wielkości.



Przykładu. Warstwy skędzierzawio-
nej szczeciny, wytworzone tak, jak podano w
przykładzie I, układa się jedną na drugiej i na¬
tryskuje roztworem otrzymanym przez rozpusz¬
czenie 20 części polichlorku winylu w 400 czę¬
ściach acetonu. Płytę pod lekkim naciskiem,
wygrzewa się w temperaturze 60 —r 130°C w cią¬
gu 1 — 1,5 godziny, aż do całkowitego odpędze¬
nia acetonu i zżelatynizowania polichlorku wi¬
nylu. Otrzymuje się materiał tapLcerski podob¬
ny jak w przykładzie I.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania materiału do wyścieła¬
nia wyrobów tapicerskich, tak zwanych
kształtek tapicerskich, znamienny tym, że
odpadkową szczecinę świńską, o długości
szczeci zasadniczo nie "większej niż 35 mm,
umieszcza się w cienkiej warstwie w urzą¬
dzeniu skędzierzawiającym, zwilża cieczą
działającą chemicznie na keratynę, zawiera¬
jącą siarczek sodowy, boraks,- amoniak, śro¬
dek zwilżający i wodę, i wygrzewa w tem¬
peraturze podwyższonej aż do wyschnięciem
po czym tak uzyskane warstwy trwale 3kc-
dzierzawionej szczeciny układa się jedną na
drugiej, natryskuje roztworem lub zawiesiną
tworzywa termoplastycznego i pod lekkim
naciskiem wygrzewa w temperaturze 60 —
130°C aż do odpędzenia rozpuszczalnika i zże¬
latynizowania tworzywa.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się ciecz działającą na keratynę
szczeci, składającą się z 865 części wagowych
Wody, 120 części wagowych 25°/o-wego amo¬

niaku, 5 części wagowych boraksu, 15 czę¬
ści wagowych środka zwilżającego i 10 czę¬
ści wagowych siarczku sodowego.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
szczecinę, umieszczoną w urządzeniu skędzie¬
rzawiającym i zwilżoną cieczą działającą
chemicnie na keratynę szczeci, wygrzewa &ie
do wyschnięcia w temperaiturze 90 — 100aC.

4. Sposób według zastrz, 1 — 3, znamienny tym,
że jako tworzywo termoplastyczne do spaja¬
nia warstw skędzierzawionej szczeciny sto¬
suje się polichlorek winylu.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
stosuje się roztwór polichlorku winylu w
acetonie, najkorzystniej zawierający 20 czę¬
ści wagowych polichlorku winylu w 400 czę¬
ściach wagowych acetonu,

6. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
stosuje się zawiesinę polichlorku winylu, naj¬
korzystniej o składzie 100 części wagowych
polichlorku winylu, 50 części wagowych fta-
lanu dwubutylu i 1000 części wagowych ben¬
zyny łąkowej.

7. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz, 1, znamienne tym, że składa się z
dwóch jednakowych części, nakładanych na
siebie, posiadających każda na dwóch linia¬
łach (2) z blachy żelaznej, przymocowanych
do drewnianych wsporników (1), przypawane
w jednakowych odstępach żeberka (3) z bla¬
chy żelaznej, przy czym po złożeniu obu czę¬
ści żeberka jednej części wchodzą pomiędzy
żeberka części drugiej..

Instytut Przemysłu
Drobnego i Rzemiosła
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